
Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTA’ DI MAROSTICA
PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del Consiglio ComunaleN. 22 del 28/04/2022
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO"BRENTA PER I RIFIUTI" E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PERL'ANNO 2022
L’anno Duemilaventidue il giorno Ventotto del mese di Aprile alle ore 19:30, previa convocazione neimodi e enei termini del regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, di primaconvocazione, in modalità mista, secondo le disposizioni di cui agli artt. 28, c. 3 e 74 del vigente“Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale”.
Assume la presidenza ilaSig.ra BERGAMODANIELA, Vice Presidente del Consiglio Comunale.Partecipa il dott. DAL ZOTTOGABRIELE, Segretario reggente e verbalizzante.
All’inizio della trattazione del suindicato oggetto, vengono accertati presenti, ovvero connessi ericonoscibili sia in audio che in video i seguenti componenti del Consiglio:
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ZOOM ASSENTEMOZZO MATTEO Sindaco XSCOMAZZON VALENTINO Vice Sindaco XBERTOLIN RENATO Consigliere XBIANCHIN YLENIA Consigliere XPARISE MICHELE Consigliere XDALLA ROSA MARA Consigliere XBERGAMO DANIELA Vice Presidente del Consiglio XSEGANFREDDO GRETA Consigliere XFANTINATO PIETRO Presidente del Consiglio XBUREI MARIALUISA Consigliere XGRAPIGLIA MARCO Consigliere XPRESA STEFANO Consigliere XSANTINI GIORGIO Consigliere XCAPUZZO ANTONIO Consigliere XCOSTA MARIATERESA Consigliere XSCETTRO GIANNI Consigliere XDALLA VALLE MARICA Consigliere XPresenti N. 16 Assenti N. 1
Partecipa altresì l'Assessore esterno Colosso Enzo.
Il Vice Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio a trattare l’argomento inoggetto.

File con impronta: 9199939cc3dccc2fe4704152962d43e945108e116b046d1c90bf1db6ee26e8b6

Firmato digitalmente da Daniela Bergamo e da GABRIELE DAL ZOTTO



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO"BRENTA PER I RIFIUTI" E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PERL'ANNO 2022

Relaziona l’Assessore COLOSSO rilevando che la scelta di gestione con S.E.S.A. S.p.a. in appalto del servizioconsente effettivi risparmi positivamente riversati sui cittadini di Marostica, che pagano meno di quantofarebbero in altri comuni.
DALLA VALLE: specifica che avrebbe preferito fossero state previste delle simulazioni sull’impatto tariffario.
Non vi sono altri interventi.
Pertanto, all’esito della discussione così sinteticamente verbalizzata,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Richiamatala deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29/12/2021, dichiarata immediatamenteeseguibile, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO ALDOCUMENTOUNICODI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022/2024”
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 29/12/2021, dichiarata immediatamenteeseguibile, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO2022/2024 EDEI RELATIVI ALLEGATI EXD.LGS. 118/2011.”;
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 29.12.2021 ad oggetto “APPROVAZIONETARIFFE TARI ANNO 2022 NELLE MORE DELLA VALIDAZIONE DEL PEF, IN ATTUAZIONE DELMETODO TARIFFARIO RIFIUTI (MTR-2) APPROVATO DA ARERA PER IL SECONDO PERIODOREGOLATORIO 2022-2025.” è stato deliberato di:1. di dare atto che alla data odierna non è ancora completato il percorso di validazione del PianoEconomico Finanziario del servizio integrato dei rifiuti urbani (PEF), in fase di elaborazioneapplicando il nuovo metodo tariffario rifiuti (MTR-2) relativo al 2° periodo regolatorio 2022-2025,approvato con deliberazione ARERA n. 363 del 03/08/2021, cui si è aggiunta la deliberazione ARERAn. 459 del 26/10/2021, relativa alla valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’usodel capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) e la recente determinazione ARERA del04/11/2021, n. 2/DRIF/2021;2. di dare atto, altresì, che ARERA non ha ancora pubblicato la deliberazione con la quale vengonoindicati gli standard minimi di qualità contrattuale e tecnica del servizio di gestione dei rifiuti a cuifare riferimento;3. di approvare, nelle more della validazione del PEF, le tariffe TARI per l’anno 2022 elencatenell’allegato sub A), quale parte integrante del presente atto;4. di dare atto che la presente deliberazione è efficace dal 1° gennaio 2022;5. di precisare che quando il Comune sarà posto nella condizione di poter procedere alla ridefinizionedelle tariffe TARI 2022 sulla base del Piano Finanziario 2022-2025 validato ed effettivamenterispettoso della nuova modalità di calcolo definita dall’Autorità con MTR-2, l’Ente si adopererà perprocedere tempestivamente alla loro eventuale modifica, ove necessario e nei limiti consentiti dallanorma;
VISTA la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale;
RICORDATO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della Convenzione istitutiva, spetta all’Assemblea diBacino la competenza in ordine all’approvazione del piano finanziario complessivo del bacino;
RILEVATO che l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017 attribuisce espressamente ad ARERA, tra lealtre, le funzioni di:



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

– predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del serviziointegrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi diesercizio e di investimento, compresa la remunerazione del capitale, sulla base della valutazione dei costiefficienti e del principio “chi inquina paga” (lett. f);– approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo dell’ambitoterritoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento (lett. h);– verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti dell’ARERA:- la deliberazione ARERA n. 443/2019: definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e diinvestimento del servizio integrato dei rifiuti e determina il nuovometodo tariffario (MTR);- la deliberazione ARERA n. 444/2019: da un lato dispone i contenuti minimi obbligatori in materia ditrasparenza e dall’altro rimanda la regolazione in materia di qualità contrattuale e tecnica del servizio integratodi gestione dei RU e servizi che lo compongono a successiva regolamentazione;- la deliberazione ARERA n. 238/2020: Adozione di misure per la copertura dei costi efficienti di esercizio e diinvestimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per il periodo2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;- la deliberazione ARERA n. 493/2020: Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini dellepredisposizioni tariffarie per l’anno 2021;- la deliberazione ARERA n. 363/2021 avente ad oggetto l’approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 che reca le disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delleentrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli serviziche lo compongono e trova applicazione per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025;- la determinazione ARERA n. 2/2021 avente ad oggetto l’Approvazione degli schemi tipo degli atti costituentila proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti suaspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022- 2025;- la deliberazione ARERA n. 459/2021: valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso delcapitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);- la deliberazione ARERA n. 15/2022 avente ad oggetto la “regolazione della qualità del servizio di gestionedei rifiuti urbani” con cui è stato approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio digestione dei rifiuti urbani (TQRIF);
CONSIDERATO che- in via generale, in base all’art. 1, co. 169 della legge n. 296 del 2006, e all’articolo 53, comma 16 della legge n.388 del 2000, nonché all’art. 1 co. 683 della L. 147/2013, è previsto che gli enti locali deliberano le tariffe e lealiquote relative ai tributi di loro competenza oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata danorme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;- è stato approvato il Decreto-Legge n. 228/2021 (cd. dl “Milleproroghe”), convertito con modificazioni dallaLegge n. 15 del 25 febbraio 2022 che parzialmente modifica il quadro normativo di riferimento come segue:• all’art. 3, co. 5-quinquies stabilisce che “a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” approvare i PEF,le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascunanno”;• all’art. 3, co. 5-sexiesdecies, poi dispone che “il termine per la deliberazione del bilancio di previsioneriferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unicodelle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimodifferito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficialedella Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022;• l’art. 3, co. 5-quinquies indicando che gli enti “possono” (e non “devono”) provvedere entro il termine al 30aprile, ovvero per l’anno in corso il termine ultimo per approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARIe della tariffa corrispettiva resta quello indicato all’art 3, co. 5-sexiesdecies che proroga al 31 maggio 2022 iltermine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024;
DATOATTO che- i Comuni facenti parte del Consiglio di Bacino Brenta per i rifiuti sono soci di ETRA Spa, società pubblicadotata dei requisiti dell’in house providing (vale a dire, secondo quanto disposto dall’art. 5 del D.lgs n.50/2016) che gestisce il servizio per 62 comuni su 67;



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

- nei restanti 5 comuni - fra cui il Comune di Marostica - sono attivi degli affidamenti per l’attività di raccolta,trasporto, spazzamento e lavaggio strade a soggetti diversi (SESA Società Estense Servizi Ambientali spa,SAVI servizi, Acegas Aps Amga spa) e sono tutti in regime di tributo;
ATTESO che, ai sensi del comma 1.6 della deliberazione 57/2020/R/RIF, l’ambito di riferimento perl’applicazione del MTR coincide con il subambito tariffario, nell’ipotesi in cui si disponga di un PEF unitariosu base sovracomunale, oppure coincide con l’ambito tariffario comunale, nel caso in cui i corrispettivi tariffaridel servizio integrato dei rifiuti siano differenziati su base comunale;
PRESO ATTO che il Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti” ha concluso l’iter di elaborazione, adozione evalidazione del PEF 2022/2025 per l’ambito diMarostica;
RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla rideterminazione delle tariffe TARI 2022, dovendo il gettitodel tributo garantire l’integrale copertura del Piano economico-finanziario del sistema integrato dei rifiutivalidato dal Consorzio di Bacino;
DATO ATTO che il valore del PEF 2022 risulta pari ad € 1.178.377, mentre il valore del PEF 2023 risulta pariad € 1.200.597;
EVIDENZIATO che per l’ambito tariffario di Marostica non si verifica alcun superamento del limite di crescitadelle entrate tariffarie;
DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente CommissioneConsiliare in data 21.04.2022;
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, espressi per quanto di competenza dalresponsabile dal responsabile dell' Area 2 – Servizi Finanziari e Risorse Umane (regolarità tecnica e contabile),ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamentiespresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 65 comma 3° del vigente statuto comunale";
VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 267/2000, checostituisce allegato sub C) alla presente deliberazione;
A seguito votazione espressa per alzata di mano, che da il seguente risultato:Presenti e votanti 16Favorevoli 14 (Mozzo, Scomazzon, Bertolin, Bianchin, Seganfreddo, Parise, Dalla Rosa,Bergamo, Burei, Presa, Grapiglia, Santini, Scettro, Dalla Valle)Contrari //Astenuti 2 (Costa, Scettro)

DELIBERA
1. di dare atto che il Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti” ha elaborato, adottato e validato il PianoEconomico Finanziario del servizio integrato dei rifiuti urbani (PEF) dell’ambito di Marostica, relativoal 2° periodo regolatorio 2022-2025, come allegato sub A) al presente atto, applicando il nuovo metodotariffario rifiuti (MTR-2) sulla base dei dati trasmessi dal Comune in qualità di gestore delle tariffe edei rapporti con l’utenza e dalla ditta Sesa Spa in qualità di gestore del servizio di raccolta, trasporto esmaltimento dei rifiuti urbani;
2. di dare atto che il valore del PEF risulta quantificato in euro 1.178.377 per l’anno 2022;
3. di prendere atto che, in attuazione della vigente normativa, le entrate tariffare devono garantirel’integrale copertura dei costi e che, pertanto, è obbligatorio procedere alla rideterminazione delletariffe TARI 2022 precedentemente approvate in via transitoria, nelle more dell’approvazione delpredetto PEF, con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 29.12.2021;
4. di approvare, pertanto, le nuove tariffe TARI 2022, che annullano e sostituiscono le precedenti con



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

decorrenza dal 1° gennaio 2022, come dettagliate sub B) al presente atto per formarne parte integrante esostanziale;
5. di precisare che sono confermate le agevolazioni ed esenzioni previste dal vigente Regolamento(Titolo II - artt. da 22 a 27), come allegato quale parte integrante e sostanziale alla deliberazione diConsiglio comunale n. 34 del 30.06.2021;
6. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento dellefinanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell'appositasezione del portale del federalismo fiscale, come disciplinato dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011;
7. di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata.

Per l’immediata eseguibilità il Vice Presidente chiede se vi sia opposizione alla replica del voto espressopoc’anzi sulla proposta di delibera. Nessun consigliere si oppone.
Pertanto la presente delibera, per la quale viene confermata la seguente votazione:
Presenti e votanti 16Favorevoli 14 (Mozzo, Scomazzon, Bertolin, Bianchin, Seganfreddo, Parise, Dalla Rosa,Bergamo, Burei, Presa, Grapiglia, Santini, Scettro, Dalla Valle)Contrari //Astenuti 2 (Costa, Scettro)
è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 134, comma 4,del D. Lgs. n. 267/2000.



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Letto, confermato e sottoscritto
Il Vice Presidente Il Segretario ReggenteBERGAMO DANIELADocumento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 DAL ZOTTO GABRIELEDocumento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTA’ DI MAROSTICA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE ATTO DI CONSIGLIO COMUNALEN. 22 del 28/04/2022
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO"BRENTA PER I RIFIUTI" E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PERL'ANNO 2022

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Il Sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio delComune per quindici giorni consecutivi dal 31/05/2022 ai sensi dell’art. 124. comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

Marostica, 31/05/2022
L’incaricatoCAMPAGNOLO CLAUDIADocumento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

File con impronta: ada7d46daca8c6eb13a873932698d26fec5f9f58f09aa3750c2eb806e8c3dfa1

Firmato digitalmente da: CLAUDIA CAMPAGNOLO. -- 31/05/2022  17:30:29



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTA’ DI MAROSTICA
PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione di ATTO DI CONSIGLION. 22 del 28/04/2022
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO"BRENTA PER I RIFIUTI" E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PERL'ANNO 2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
L'incaricato, visti gli atti d'ufficio ATTESTAche la presente Deliberazione diviene esecutiva al termine dei dieci giorni dalla data dipubblicazione, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

L’incaricatoCAMPAGNOLO CLAUDIADocumento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

File con impronta: af7242e4b40d900a6763aff002c4de766fc1507970fe17346cecdd80b9e6fb7b

Firmato digitalmente da: CLAUDIA CAMPAGNOLO. -- 31/05/2022  17:30:57



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTA’ DI MAROSTICA
PROVINCIA DI VICENZA

Proposta di deliberazione del Consiglio ComunaleN. 601 del 20/04/2022
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO"BRENTA PER I RIFIUTI" E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PERL'ANNO 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFavorevole per quanto attiene la regolarità tecnica della presente proposta.

Marostica, 21/04/2022
Il Responsabile dell’Area2 - SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANEFABRIS SILVIA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

File con impronta: 76b1282c012b8da11f6f78f93c8e6f2af00240926f35b14ffbbb48243b54d77c

Firmato digitalmente da: SILVIA FABRIS.



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTA’ DI MAROSTICA
PROVINCIA DI VICENZA

Proposta di deliberazione del Consiglio ComunaleN. 601 del 20/04/2022
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO"BRENTA PER I RIFIUTI" E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PERL'ANNO 2022

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFavorevole per quanto attiene la regolarità contabile della presente proposta.

Marostica, 21/04/2022
Il Responsabile dell’AreaSERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANEFABRIS SILVIA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

File con impronta: b1fab51ea0d7e4b64703770d283dd6f09ca4bfa87e05161651e29b40e6b8724b

Firmato digitalmente da: SILVIA FABRIS.



Documento amministrativo informaticosottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTA’ DI MAROSTICA
PROVINCIA DI VICENZA

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI PROPOSTA N. 601/2022DEPOSITATA AGLI ATTI DELLA SEGRETERIA COMUNALEAVENTE AD OGGETTO
PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO"BRENTA PER I RIFIUTI" E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE DELLETARIFFE TARI PER L'ANNO 2022

PARERE DI CONFORMITA’
Si esprime parere favorevole in merito alla conformità alle norme legislative, statutarie eregolamentari.Il presente parere è reso nell’ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell’Ente,di cui all’art. 97, comma 2. del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, delloStatuto Comunale.

Marostica, 22/04/2022

DAL ZOTTO GABRIELEDocumento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

File con impronta: 7202354d2dfed9999e2e3aa461f60aa0eddf45a48cab5b22ca58f233d985cbfb

Firmato digitalmente da: GABRIELE DAL ZOTTO.



 
 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di VICENZA 

 

Verbale n. 19 del 22.04.2022 
PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 601/2022 

“PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI 
BACINO BRENTA PER I RIFIUTI E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022” 
 

 
 
 

IL REVISORE UNICO 
 DOTT. MARCO GIRARDI 

 
 



Comune di MAROSTICA  

  Pag. 2 di 3 
 

Comune di MAROSTICA 

Verbale n. _19_ del 22.04.2022 

 

Il giorno ventidue del mese di aprile 2022, il sottoscritto Marco Girardi, revisore unico del Comune 
di Marostica, nominato con delibera dell’organo consiliare n. 69 del 15/12/2020,  

Premesso 

- Che l’art. 239 del TUEL stabilisce, tra l’altro, che l'organo di revisione rilascia pareri, con le 
modalità stabilite dal regolamento, in materia di “proposte di regolamento di contabilità, 
economato-provveditorato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali”; 

- Che, al comma 1-bis del medesimo articolo, si prevede, tra l’altro, che nei suddetti pareri “è 
espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle 
previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno 
precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento 
utile”;  

- che in data 22/04/2022 gli è stata partecipata, tramite posta elettronica ordinaria, la seguente 
proposta di deliberazione che sarà adottata dal Consiglio Comunale: 

“PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO BRENTA 
PER I RIFIUTI E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER 
L'ANNO 2022.” 

Visto 

- che l’art. 52, c. 1, del D. Lgs. 446/1997, prevede che “Le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”; 

- l’art. 53, co. 16 della L. 23/12/2000, n. 388, il quale stabilisce che “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione” e 
che “I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

Tenuto conto che 

- ai sensi del comma 634 dell'art. 1 della legge 147/2013, "in ogni caso deve essere assicurata 
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 
36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie 
spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa 
vigente”; 

Dato atto 

- che il Piano economico finanziario (PEF) del sistema di gestione dei rifiuti 2022/2025 è stato 
validato dal Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti” in data 21.04.2022; 



Comune di MAROSTICA  

  Pag. 3 di 3 
 

- che le entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita sono state 
quantificate in € 1.178.377 di cui € 1.171.308 provenienti da utenze domestiche e non 
domestiche ed € 7.069 da contributo del MIUR per la TARI delle scuole statali; 

Riscontrato 

- che le tariffe determinate per l’anno 2022 assicurano la copertura integrale dei costi imputati 
alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche; 

- che le agevolazioni tariffare concesse per l’anno 2022 sono quelle previste in via ordinaria dal 
vigente Regolamento TARI;  

Visto 

- il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal responsabile dell'Area Economica 
e Finanziaria per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

- che la proposta consiliare, in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle 
previsioni e, in relazione alla coerenza e compatibilità con il quadro normativo sovraordinato, è 
coerente con i dettami di legge 

 

tanto premesso, visto e considerato, per quanto di propria competenza,  

il sottoscritto revisore  

esprime parere 

Favorevole alla proposta di deliberazione: “PRESA D'ATTO DEL PEF 2022-2025 VALIDATO DAL 
CONSIGLIO DI BACINO BRENTA PER I RIFIUTI E CONSEGUENTE RIDETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022.”      

 

         Il Revisore unico 
(dott. Marco Girardi) 

 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 113.817                            -                                   113.817                            113.817                            -                                   113.817                            113.817                            -                                   113.817                            113.817                            -                                   113.817                            

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 249.756                            129.230                            378.986                            249.756                            131.741                            381.498                            249.756                            131.741                            381.498                            249.756                            131.741                            381.498                            

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 414.612                            18.420                              433.032                            414.612                            13.768                              428.380                            414.612                            13.755                              428.367                            414.612                            13.693                              428.305                            

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Fattore di Sharing   b 1                                      0,55 0,55 0,55 0,55 0,55 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 167.974                            6.013                               173.987                            167.974                            6.809                               174.783                            167.974                            6.809                               174.783                            167.974                            6.809                               174.783                            

Fattore di Sharing    ω 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10 0,10                                 0,10                                 0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,60                                 0,60                                 0,60115 0,60                                 0,60                                 0,5995 0,60                                 0,60                                 0,59763 0,59                                 0,59                                 0,5885

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 100.978                            3.615                               104.592                            100.701                            4.082                               104.783                            100.386                            4.069                               104.456                            98.853                              4.007                               102.860                            

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 82.942                              82.942                              82.243                              82.243                              82.274                              82.274                              82.427                              82.427                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 677.207                          226.976                          904.184                          677.485                          223.670                          901.155                          677.799                          223.701                          901.500                          679.332                          223.855                          903.187                          

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 143.639                            -                                   143.639                            143.639                            -                                   143.639                            143.639                            -                                   143.639                            143.639                            -                                   143.639                            

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 731                                  35.935                              36.666                              731                                  45.775                              46.506                              731                                  45.775                              46.506                              731                                  45.775                              46.506                              

                    Costi generali di gestione   CGG 3.173                               21.329                              24.502                              3.173                               21.891                              25.064                              3.173                               21.891                              25.064                              3.173                               21.891                              25.064                              

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                    Altri costi   CO AL 185                                  -                                   185                                  185                                  -                                   185                                  185                                  -                                   185                                  185                                  -                                   185                                  

Costi comuni   CC 4.089                               57.264                              61.354                              4.089                               67.666                              71.756                              4.089                               67.666                              71.756                              4.089                               67.666                              71.756                              

                  Ammortamenti   Amm 4.175                               -                                   4.175                               4.148                               -                                   4.148                               4.131                               -                                   4.131                               2.974                               -                                   2.974                               

                  Accantonamenti   Acc -                                   30.218                              30.218                              -                                   39.717                              39.717                              -                                   39.717                              39.717                              -                                   39.717                              39.717                              

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per crediti -                                   30.218                              30.218                              -                                   39.717                              39.717                              -                                   39.717                              39.717                              -                                   39.717                              39.717                              

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Remunerazione del capitale investito netto   R 6.870                               -                                   6.870                               6.580                               -                                   6.580                               6.291                               -                                   6.291                               6.004                               -                                   6.004                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 0                                      -                                   0                                      -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi d'uso del capitale   CK 11.045                              30.218                              41.263                              10.728                              39.717                              50.444                              10.423                              39.717                              50.139                              8.978                               39.717                              48.695                              

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                   10.337                              10.337                              -                                   13.783                              13.783                              -                                   13.783                              13.783                              -                                   13.783                              13.783                              

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 17.601                              17.601                              19.821                              19.821                              19.790                              19.790                              19.646                              19.646                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 158.774                          115.420                          274.193                          158.456                          140.987                          299.443                          158.151                          140.956                          299.107                          156.706                          140.812                          297.518                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 835.981                          344.777                          1.180.758                       835.941                          367.370                          1.203.311                       835.950                          367.384                          1.203.334                       836.039                          367.455                          1.203.494                       

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 835.981                          342.396                          1.178.377                       835.941                          364.657                          1.200.597                       835.950                          364.658                          1.200.607                       836.039                          364.667                          1.200.705                       

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 81% 81% 81% 81%

q a-2    t on 6.245,76                           6.245,76                           6.245,76                           6.245,76                           

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 17,07                               18,21                               18,87                               19,22                               

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 29,29 29,29                               29,29                               29,29                               

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,19 -0,19 -0,19 -0,19

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,14 -0,14 -0,14 -0,14

Totale    ɣ -0,33 -0,33 -0,33 -0,33

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,67 0,67 0,67 0,67

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10% 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 3,60% 3,60% 3,60% 3,60%

(1+ρ) 1,0360                            1,0360                            1,0360                            1,0360                            

 ∑T a 1.178.377                         1.200.597                         1.200.607                         1.200.705                         

 ∑TV a-1 809.873                          904.184                          901.155                          901.500                          

 ∑TF a-1 327.569                          274.193                          299.443                          299.107                          

 ∑T a-1 1.137.441                     1.178.377                     1.200.597                     1.200.607                     

 ∑T a / ∑T a-1 1,0360                          1,0189                          1,0000                          1,0001                          

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 1.178.377                       1.200.597                       1.200.607                       1.200.705                       

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                   -                                   -                                   -                                   

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 677.207                          226.976                          904.184                          677.485                          223.670                          901.155                          677.799                          223.701                          901.500                          679.332                          223.855                          903.187                          

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 158.774                          115.420                          274.193                          158.456                          140.987                          299.443                          158.151                          140.956                          299.107                          156.706                          140.812                          297.518                          

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 835.981                    342.396                    1.178.377               835.941                    364.657                    1.200.597               835.950                    364.658                    1.200.607               836.039                    364.667                    1.200.705               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 5.425                               5.306                               5.308                               5.318                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 1.645                               1.763                               1.761                               1.752                               

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 898.759                            895.848                            896.192                            897.869                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 272.548                            297.680                            297.346                            295.766                            

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.171.308                       1.193.528                       1.193.538                       1.193.636                       

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

2025

Ambito tariffario: MarosticaAmbito tariffario: Marostica

2022 2023

Ambito tariffario: Marostica

2024

Ambito tariffario: Marostica

Allegato sub A) alla deliberazione di Consiglio comunale



 

 

Allegato B) 

alla deliberazione di Consiglio comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MAROSTICA 

 

Relazione Tariffe TARI 

 

Anno 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marostica 

Piano Tariffario TARI anno 2022 

 

2 

 

IL PIANO TARIFFARIO  

 
 
1-Piano Tariffario – Premessa 
 
La variazione dei costi da un anno di esercizio all’altro comporta una redistribuzione del carico 
impositivo tra le utenze domestiche e non domestiche e tra le diverse classi di utenza. 
La distribuzione del carico impositivo è influenzato da diversi elementi quali: 

 composizione dei costi totali di gestione; 
 ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche; 
 combinazione dei coefficienti adottati per le diverse tipologie di utenza; 

dove le scelte effettuate per ciascuna utenza si riflettono sull’intera popolazione. 
Ulteriore elemento di variazione è costituito dal vincolo di copertura dei costi di gestione; in 
particolare la tariffa binomia a regime deve coprire tutti i costi, rispettando la seguente 
equivalenza: 
 
Tn = (CG+CC)n-1 (1+Ipn-Xn)+ CKn (1) 
 
dove tali simboli rappresentano: 

• Tn  Totale delle entrate tariffarie di riferimento 

• CGn-1 CSL+CRT+CTS+CRD+CTR+AC 
Costi servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dell’anno precedente 

• CCn-1 CARC+CGG+CCD 
Costi comuni imputabili alle attività di gestione dell’anno precedente 

• Ipn  Inflazione programmata per l’anno di riferimento 

• Xn  Recupero di produttività per l’anno di riferimento 

• CKn  Costi d’uso del capitale relativi all’anno di riferimento 
 
Come appare evidente da questa rapida elencazione il piano tariffario conseguente dipende 
dall’interazione di tutti i fattori sopra indicati e, più in generale, dal modello gestionale adottato e 
dal peso (numerosità e superficie totale occupata), di ciascuna tipologia di utenza. 
 

2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 
 
Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di utenza 
considerando il 100% di copertura comprensiva di IVA: 

 

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2022 

Costi Montante Tariffario IVA inclusa 
 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi € 138.999,48 € 133.548,52 

Costi Variabili € 458.367,09 € 440.391,91 

Totale Costi Domestici e Non Domestici € 597.366,57 € 573.940,43 

Totale € 1.171.307,00 

% Ripartizione costi fissi 51,00% 49,00% 

% Ripartizione costi variabili 51,00% 49,00% 



 

Comune di Marostica 

Piano Tariffario TARI anno 2022 

 

3 

 

 
  
3-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2022 
 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate 
le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 

Quota 
Fissa 
(€/mq) 

Quota 
Variabile (€) 

RESIDENTI 1 Componente 1698 179085 0,13254 € 45,85617 € 

RESIDENTI 2 Componenti 1680 207443,5 0,15573 € 82,54111 € 

RESIDENTI 3 Componenti 1067 138709 0,17396 € 100,88357 € 

RESIDENTI 4 Componenti 877 125864 0,18887 € 119,22604 € 

RESIDENTI 5 Componenti 221 34372 0,20378 € 132,98289 € 

RESIDENTI 6 Componenti 87 12849 0,21538 € 155,91098 € 

NON RESIDENTI 1 Componente 20 644 0,13254 € 45,85617 € 

NON RESIDENTI 2 Componenti 63 3350 0,15573 € 82,54111 € 

NON RESIDENTI 3 Componenti 81 5696 0,17396 € 100,88357 € 

NON RESIDENTI 4 Componenti 72 6553 0,18887 € 119,22604 € 

NON RESIDENTI 5 Componenti 45 4943 0,20378 € 132,98289 € 

NON RESIDENTI 6 Componenti 91 15013 0,21538 € 155,91098 € 

SECONDE CASE 1 Componente 63 6067 0,13254 € 45,85617 € 

SECONDE CASE 2 Componenti 68 6651 0,15573 € 82,54111 € 

SECONDE CASE 3 Componenti 43 4821 0,17396 € 100,88357 € 

SECONDE CASE 4 Componenti 44 4302 0,18887 € 119,22604 € 

SECONDE CASE 5 Componenti 19 1941 0,20378 € 132,98289 € 

SECONDE CASE 6 Componenti 7 710 0,21538 € 155,91098 € 

GARAGE 1 Componente 1084 27913 0,13254 € 0,0000  € 

GARAGE 2 Componenti 771 22500,49 0,15573 € 0,0000  € 

GARAGE 3 Componenti 568 17615 0,17396 € 0,0000  € 

GARAGE 4 Componenti 483 15927 0,18887 € 0,0000  € 

GARAGE 5 Componenti 112 4007,5 0,20378 € 0,0000  € 

GARAGE 6 Componenti 32 890 0,21538 € 0,0000  € 



 

Comune di Marostica 

Piano Tariffario TARI anno 2022 

 

4 

 

4-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2022 
 

In base ai costi individuati ed al ruolo rifiuti attualmente in uso vengono di seguito evidenziate le 
tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze non domestiche 
 

Cat Descrizione categoria 
N° 

Utenze 
Superficie 

tot. 
Quota 
Fissa 

Quota 
Variabile 

1 
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi 
di culto 

19 14227 0,35634 € 1,22715 € 

2 Cinematografi e teatri 0 0 0,22869 € 0,78091 € 

3 
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta 

42 15657 0,31911 € 1,09328 € 

4 
Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

19 3096 0,46802 € 1,60868 € 

5 Stabilimenti balneari 0 0 0,34038 € 1,16468 € 

6 Esposizioni, autosaloni 24 6445 0,27124 € 0,94156 € 

7 Alberghi con ristorante 4 2464 0,87223 € 3,01209 € 

8 Alberghi senza ristorante 6 1258 0,57439 € 1,98129 € 

9 Case di cura e riposo 19 6316 0,66481 € 2,27580 € 

10 Ospedale 2 2001 0,68608 € 2,36505 € 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 139 30902 0,80841 € 2,77782 € 

12 Banche ed istituti di credito 53 8888 0,32443 € 1,12228 € 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

123 17389 0,74990 € 2,57701 € 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, Plurilicenze 10 1071 0,77650 € 2,65511 € 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

2 70 0,44143 € 1,51943 € 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0,94669 € 3,25306 € 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, 
barbiere, estetista 

52 3573 0,57971 € 1,99691 € 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista 

19 1042 0,49462 € 1,70016 € 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 25 1223 0,57971 € 1,99691 € 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 40 59 0,48930 € 1,68008 € 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 97 9922 0,57971 € 1,98798 € 

22 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, 
pub, birrerie 

37 6602 2,96238 € 10,19650 € 

23 Mense, birrerie, hamburgherie 11 1530 3,31872 € 11,42365 € 

24 Bar, caffè¨, pasticceria 49 5175 2,72837 € 9,37096 € 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi 
e formaggi, generi alimentari 

32 8452 1,46790 € 5,06478 € 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 150 1,38812 € 4,77473 € 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 17 1286 3,81334 € 13,11934 € 

28 Ipermercati di generi misti 2 3040 1,45726 € 5,00900 € 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 2,77092 € 9,52714 € 

30 Discoteche, night club 3 954 1,01583 € 3,49849 € 

 
 
 


